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Steueraufkommen in Schleswig-Holstein im Zeitraum Januar bis September 2007  
 
 
Sehr geehrter Herr Vorsitzender, 
 
anliegend übersende ich eine Übersicht über das Steueraufkommen im Zeitraum Januar 
bis September 2007 mit der Bitte um Kenntnisnahme. 
 
 
Mit freundlichen Grüßen 
 
gez. 
Rainer Wiegard 
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Finanzministerium  

des Landes Schleswig-Holstein 

 

Steueraufkommen in Schleswig-Holstein 
im Zeitraum Januar bis September 2007 

 
Das örtliche Steueraufkommen des Landes Schleswig-Holstein (Gemeinschafts- und 

Landessteuern) betrug bis zum Ende des III. Quartals 2007 rd. 7.679,9 Mio. €. Das 

Aufkommen liegt damit um 837,4 Mio. € = 12,2 v. H. über dem Ergebnis des 

Vorjahreszeitraums. Vom örtlichen Steueraufkommen verblieben dem Land nach Abzug 

der Anteile des Bundes und der Gemeinden an den gemeinschaftlichen Steuern sowie 

unter Berücksichtigung des Länderfinanzausgleichs, der 

Bundesergänzungszuweisungen und der Zerlegungsanteile  

4.738,7 Mio. €. Das Vorjahresergebnis wird damit um 443,6 Mio. € = 10,3 v. H. 

überschritten. 

 

Aus der Abrechnung der Umsatzsteuerverteilung und des Länderfinanzausgleichs sowie 

der Abrechnung der Bundesergänzungszuweisungen für das II. Quartal 2007 hat 

Schleswig-Holstein im September 2007 insgesamt 157,9 Mio. € (2006: 69,4 Mio. €) 

erhalten. Auf Grund der bereits vorliegenden Abrechnung für das III. Quartal 2007 erhält 

Schleswig-Holstein am 15. Dezember 2007 zusätzlich zu den bereits erhaltenen 

Zuweisungen 15,7 Mio. €. Damit bleibt Schleswig-Holstein im Ergebnis weiterhin 

steuerschwach und Nehmerland im Länderfinanzausgleich.  

 

Zu den einzelnen Steuerarten ist Folgendes anzumerken: 

 

Der Anteil des Landes am Lohnsteueraufkommen betrug 922,4 Mio. € und lag damit um  

54,6 Mio. € = 6,3 v. H. über dem Wert des Vorjahreszeitraums. 

Die Einnahmen aus der Lohnsteuerzerlegung sind mit 356,3 Mio. € um 5,8 v. H. 

gestiegen. 
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Die veranlagte Einkommensteuer führte im Berichtszeitraum zu Einnahmen in Höhe von  

275,7 Mio. € (2006: 180,1 Mio. €). 

Das Aufkommen der nicht veranlagten Ertragsteuer steigerte sich um 29,7 Mio. € auf 

82,8 Mio. € und liegt damit um 55,9 v. H. über dem Ergebnis des III. Quartals von 2006. 

Diese Steuerart ist im Wesentlichen vom Ausschüttungsverhalten der 

Kapitalgesellschaften abhängig. 

 

Mit einem Betrag von 231,1 Mio. € liegen die Einnahmen des Landes aus der 

Körperschaftsteuer um 18,5 Mio. € = 7,4 v. H. unter dem Aufkommen des 

entsprechenden Vorjahreszeitraums.  

Bei der Körperschaftsteuerzerlegung hat das Land im Berichtszeitraum 35,7 Mio. € 

gezahlt. In den ersten drei Quartalen des Vorjahres hat es 30,4 Mio. € erhalten. 

 

Die dem Lande verbleibende Umsatzsteuer erbrachte 1.360,0 Mio. €. Sie übersteigt 

damit die vergleichbaren Einnahmen des Vorjahres (1.154,3 Mio. €) um 205,7 Mio. € = 

17,8 v. H.. Bei der Einfuhrumsatzsteuer vereinnahmte das Land 458,2 Mio. € gegenüber 

407,7 Mio. € im Vorjahreszeitraum. Insgesamt erhöhen sich die Steuern vom Umsatz 

gegenüber dem Vorjahreszeitraum um 256,1 Mio. €. 

 

Der Anteil des Landes an den Gemeinschaftsteuern liegt 405,4 Mio. € = 11,7 v. H. über 

dem Vorjahreswert. 

 

Die Einnahmen aus reinen Landessteuern sind mit einem Aufkommen von 614,5 Mio. € 

gegenüber dem Vorjahreszeitraum mit 605,5 Mio. € um 9,0 Mio. € = 1,5 v. H. gestiegen. 

 

Die Steuereinnahmen des Landes aus Landessteuern, aus Anteilen an den 

Gemeinschaftsteuern und der Gewerbesteuerumlage betrugen im Berichtszeitraum 

insgesamt 4.494,943 Mio. €. Sie lagen damit um 414,4 Mio. € = 10,2 v. H. über den 

vergleichbaren Einnahmen des Jahres 2006. 

 

Hinsichtlich der Entwicklung der Spielbankabgabe wird auf den Bericht über den 

Haushaltsablauf, Stand 30.06.2007, Umdruck 16/2291 verwiesen. 
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Steueraufkommen einschließlich Länderfinanzausgleich
in Schleswig-Holstein

Januar bis September 2007
I. Land

Aufkommen Abweichung Aufkommen Abweichung Haushalts- Anteil des
Sep 07 Jan. bis soll kumulierten

gegenüber Sep 07 2007 Aufkommens

Steuerart Sep 07 Sep 06 Sep 06 Jan. bis Jan. bis
gegenüber 

Jan. bis
am 

Haushaltssoll

Sep 07 Sep 06 Sep 06 2007
T€ T€ in v.H. T€ T€ in v.H. T€ in v. H.

Gemeinschaftsteuern
(ohne Einfuhrumsatzsteuer)
Lohnsteuer 305.225 297.989 2,4 2.857.460 2.723.993 4,9
Veranlagte Einkommensteuer 312.760 281.886 11,0 648.765 423.795 53,1
Nicht veranlagte Ertragsteuern 9.545 10.073 -5,2 206.998 138.511 49,4
Zinsabschlag 8.770 4.810 82,3 111.430 73.724 51,1
Körperschaftsteuer 175.260 170.689 2,7 462.154 499.320 -7,4
Umsatzsteuer 313.049 267.088 17,2 2.654.438 2.251.752 17,9
Gewerbesteuerumlage 0 0 - 124.160 125.978 -1,4
A Se: Gemeinschaftsteuern 1.124.609 1.032.535 8,9 7.065.405 6.237.073 13,3

Landessteuern
Vermögensteuer -2 8 - 454 520 -12,7 500 90,8
Erbschaftsteuer 13.335 8.381 59,1 115.180 104.786 9,9 117.200 98,3
Grunderwerbsteuer **) 14.930 19.987 -25,3 186.044 192.084 -3,1 219.600 84,7
Kraftfahrzeugsteuer 22.220 22.032 0,9 253.118 248.767 1,7 309.000 81,9
Totalisatorsteuer 13 9 45,1 13 153 -91,7 300 4,2
Rennwettsteuer 0 0 - 0 0 - 0 0,0
Lotteriesteuer 4.151 4.241 -2,1 40.665 38.845 4,7 53.800 75,6
Feuerschutzsteuer 1.016 1.204 -15,6 8.603 9.557 -10,0 13.000 66,2
Biersteuer 1.324 1.446 -8,4 10.437 10.765 -3,0 14.300 73,0
B Se: Landessteuern 56.988 57.308 -0,6 614.514 605.477 1,5 727.700 84,4

C Örtliches Aufkommen
    (A + B) 1.181.597 1.089.842 8,4 7.679.919 6.842.550 12,2

Landesanteil an
Gemeinschaftsteuern
Lohnsteuer*) 94.776 91.360 3,7 922.358 867.769 6,3 1.707.200 54,0
Lohnsteuer-Zerlegung 0 0 - 356.303 336.673 5,8
Veranlagte Einkommensteuer *) 132.923 119.801 11,0 275.725 180.113 53,1 317.000 87,0
Nicht veranlagte Ertragst. *) 3.321 3.873 -14,2 82.804 53.102 55,9 71.900 115,2
Zinsabschlag 3.859 2.117 82,3 49.029 32.439 51,1 127.300 38,5
Zinsabschlag-Zerlegung 150 25 504,7 83.665 64.434 29,8
Körperschaftsteuer*) 87.621 85.346 2,7 231.068 249.561 -7,4 317.700 72,7
Körperschaftsteuer-Zerlegung 0 0 - -35.716 30.419 -
Umsatzsteuer 216.624 122.792 76,4 1.360.035 1.154.348 17,8 1.569.300 86,7
Einfuhrumsatzsteuer 58.886 47.929 22,9 458.152 407.716 12,4 628.100 72,9
Gewerbesteuerumlage 0 0 - 37.338 37.612 -0,7 166.300 22,5
GewSt Umlageerhöhungsbetrag 0 0 - 59.667 60.871 -2,0
D Se: Landesanteil Gem.St. 598.160 473.243 26,4 3.880.429 3.475.056 11,7 4.904.800 79,1

Steuereinnahmen Land
    (B + D) 655.148 530.551 23,5 4.494.943 4.080.533 10,2 5.632.500 79,8
E Länderfinanzausgleich lfd.Jahr 51.725 40.839 26,7 126.649 112.845 12,2 98.700 128,3
   Länderfinanzausgleich Vorjahr 0 0 - 0 0 -
F BundesErgZuweisungen 44.190 36.726 20,3 117.138 101.764 15,1 103.700 113,0
G Steuereinnahmen Land
    (B + D + E + F) 751.064 608.116 23,5 4.738.730 4.295.142 10,3 5.834.900 81,2

*)      Nach Abzug der Erstattungen des Bundesamtes für Finanzen **) Erläuterungen siehe Rückseite
***) Abzug der globalen Steuermindereinnahmen (100 Mio. €) bei der Position Umsatzsteuer
Absetzungen von der Lohnsteuer(A)
Kindergeld°) 15.742 13.079 20,4 127.817 126.302 1,2
- davon Anteil Schl.-Holst. 6.690 5.558 20,4 54.322 53.678 1,2
Vom Landesant. (D) abges.
Ant. Schl.-H. "Familienkassen" 35.355 35.633 -0,8 284.760 288.133 -1,2
Absetzungen von der veranlagten Einkommensteuer(A)
Eigenheimzulage 604 1.637 -63,1 311.110 380.477 -18,2
- davon Anteil Schl.-Holst. 257 696 -63,1 132.222 161.703 -18,2
°) vorläufig
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Steueraufkommen einschließlich Länderfinanzausgleich
in Schleswig-Holstein

Januar bis September 2007
II. Bund

Aufkommen Abweichung Aufkommen Abweichung
Sep 07 Jan. bis

gegenüber Sep 07

Steuerart Sep 07 Sep 06 Sep 06 Jan. bis Jan. bis
gegenüber     

Jan. bis
Sep 07 Sep 06 Sep 06

T€ T€ in v.H. T€ T€ in v.H.

Bundessteueranteil an
Gemeinschaftsteuern
(ohne Einfuhrumsatzsteuer)
Lohnsteuer 129.721 126.645 2,4 1.214.421 1.162.734 4,4
Veranlagte Einkommensteuer 132.923 119.801 11,0 275.725 175.076 57,5
Nicht veranlagte Ertragsteuern 4.772 5.037 -5,2 103.499 69.255 49,4
Zinsabschlag 3.859 2.117 82,3 49.029 32.439 51,1
Körperschaftsteuer 87.630 85.344 2,7 231.077 249.660 -7,4
Umsatzsteuer 171.225 141.777 20,8 1.451.865 1.195.291 21,5
Gewerbesteuerumlage 0 0 - 27.155 27.495 -1,2
A Se: Bundesanteile Gem.St. 530.129 480.722 10,3 3.352.770 2.911.950 15,1

Solidaritätszuschlag
    zur Lohnsteuer 15.288 14.901 2,6 142.795 135.616 5,3
    zur Einkommensteuer 15.465 13.468 14,8 44.757 36.498 22,6
    zur nicht veranl. Ertragsteuer 514 552 -6,8 11.518 7.492 53,7
    zum Zinsabschlag 482 264 82,4 6.122 4.051 51,1
    zur Körperschaftsteuer 9.434 9.298 1,5 25.450 27.847 -8,6
B Se: Solidaritätszuschlag 41.183 38.483 7,0 230.643 211.505 9,0

Summe 571.313 519.204 10,0 3.583.413 3.123.455 14,7

Nachrichtlich:Gemeindeanteile am Steueraufkommen / Zuweisungen aus dem Steueraufkommen
Gemeindeanteil an Lohn-, veranl.Ein-
kommenst. und Zinsabschlag einschl.
ZerlAnt. sowie Kindergeldanteilen 81.458 75.105 8,5 584.796 559.522 4,5
Zuweisung 
Familienleistungsausgleich 6.330 5.268 20,2 56.974 47.409 20,2

**) Erläuterung zu S. 1 Grunderwerbsteuer
"altes Recht" (3/7) - Land 0 0 0 0 12,7
"altes Recht" (7/7) - Land u. Kommune 0 0 0 0 12,7
"neues Recht" (7/7) - Land 14.930 19.987 -25,3 186.044 192.084 -3,1

Spielbankabgabe 1.738 1.708 1,8 13.188 19.036 -30,7
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